testium subscriptorum, intus conventum et locum Sancti Dominici de 

dicta Terra Altomontis, videlicet: intus Capitulum fratrum 

deputatorum in dicto loco, consitutis personaliter in eodem capitulo, 

ad sonum campanellae iuxta usum et consuetudinem Patrum dicti 

Ordinis Sancti Dominici, videlicet: venerabili fratre Dominico de 

Simmari, priore dicti Ordinis Sancti Dominici Praedicatorum, fratre 

Augustino de Bisignano, fratre Joanne de Ayello, fratre Paulo de 

Sancto Georgio, fratre Paulo de Sancto Stephano, fratre Bernardo de 
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Malveto, fratre Augutino de Cosentia, fratre Hieronimo de Apriliano, 

fratre Marco de Catanzario, fratre Alessandro de Sancto Georgio, 

cum authoritate, assensu et consensu Nobilium virorum Petrutii de 

Perrono et Jacobi de Dura, de dicta terra Altomontis, ut dixerunt, 

Procuratorum et Oeconomorum dictorum fratrum eiusdem conventus, 

parte ex una; et subscriptis Albanensibus, videlicet: Dimitri de lo 

Preite, Giorgio de lo Preite, Nicolao de lo Preite, Petro de lo Preite, 

Thomaso de lo Preite, videlicet: figlio de lo monaco, Joanne de lo 

Preite, videlicet: filio Dominici greci presentes, ut dixerunt, 

habitatores Casalis Firmi, parte ex altera, pro se heredibus et 

successoribus ipsorum. 

Qui predicti Albanenses eorum mera, libera, gratuita et spontanea 

voluntate, non vi, dolo, nec aliqua suasione moti, sed sponte, libere, 

sempliciter et bona fide, devenerunt ad subscripta conventionalia et 

pacta, solemniter celebrata et stipulata inter ipsos prelibatos fratres 

et procuratores et Oeconomos, ut supra, et ipsos prelibatos 

Albanenses, tam nomine isporum Albanensium principalium, pro 

quibus promiserunt de rato, de ratihabitione pro ipsis, qui habuerunt 

ratum, gratum et firmum quidquid fuit factum,concessum, promissum, 

et stipulatum per ipsos predictos Albanenses principales et proprio 

nomine, quam nomine et pro parte ipsorum subsriptorum ad 

observantiam subscriptorum capitulorum et pacta solemniter 

celebrata et stipulata, cum juramento, vallata inter partes ipsas, pro 

quibus subscriptis Albanensibus et aliis qui ut prefertur in stipulatione 

presentis contractus intervenire non potuerunt, pro quibus etiam ipsi 

presentes Albanenses sponte et voluntarie promiserunt per 

stipulationem hanc solemnem quod habere debeant et habeant ratum, 

gratum, et firmum totum illud et quidquid est promissum, stipulatum 

et factum per ipsos in presenti contractu, promissionibus, pactis et 

capitulis subscriptis inter partes ipsas solemniter stipulatis et 

declaratis, obligando se ipsi predicti Dimitri, Georgius, Nicolaus, 

Petrus, Thomas et Joannes de Presbiteris, principaliter et proprio 

nomine, quod subscripti Albanenses et alii absentes, pro quibus 
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promiserunt de rato et ratihabitione ad poenam et sub poena untiarum 

centum, quod medietas dictae poenae pecuniae usualis sit attributa 

Curiae ubi proclamatum fuerit temporalis seu spirituali per 

contrahentes, et altera medietas parti non contravenienti et omnia 

bona ipsorum mobilium et stabilium et seque moventium, presentium 

et futurorum, acquisitorum et acquirendorum et non contravenire, 

facere vel opponere per se seu alios eorum nomine, in casu quo fuerit 

contraventum dictis subscriptis capitulis, conventionibus et pactis, ut 

inferius exprimentur per me prefatum notarium in presentia 

prefatorum Judiciset testium subscriptorum, partim Curiae 

competenti stipulantium et pro alia medietate ad istantiam partis non 

contravenientis, in forma iuramento iureiurando, tactis dacris 

Scripturis, Albanenses ipsi prestiterunt in manibus predictorum 

procuratorum et Oeconomorum ipsorum fratrum et mei notarij, 

nomine Curiae et partis non contravenientis in presentia dictorum 

Judicis et testium subscriptorum. 

Pro quibus Albanensibus de rato et ratihabitione promiserunt sunti ij; 

videlicet: pro Nicolao Molfa, pro Alessio Buso, pro Joanne Scotari, 

pro Antonio de lo Preite, pro Georgio de Pietro, pro Joanne de Petro, 

pro Antonio de lo Preite, Pro Tomaso de lo Preite, pro Augustino 

Frega et pro Lazzaro de Curso. 

Qui tam ipsi principaliter et proprio nomine, quam alii predicti, pro 

quibus promiserunt quod habeant ratum et firmum, gratum et 

acceptum totum illud quod fuerit et est stipulatum per subscripta 

pacta, promissiones et capitula ut inferius continentur, quam pro 

omnibus aliis Albanensibus in presenti contractu non 

intervenientibus, promittendibus et obligantibus, pro omnibus ispsis 

quod habeant et habere debeant acceptum, ratum, gratum et firmum 

totum illud et quidquid in ipsis subscriptis capitulis, pactis et 

conventionibus inter ipsas partes solemniter stipulatas continetur et 

promissum et stipulatum est per prefatos Albanenses ut supra. 
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Pacta, capitula et promissiones solemniter inhite, factae, stipulatae, 

celebratae et scriptae inter ipsas partes jureiurando ad sancta Dei 

Evangelia pro observantia ipsorum fuerunt et sunt subrascripta 

materna lingua et subscripto modo, videlicet: quod ipsi predicti 

principales Albanenses, videlicet: Dimitri de lo Preite, Georgius de 

lo Preite, Nicolaus de lo Preite, Petrus de lo Preite, Thomaso de lo 

Preite, videlicet: filius de lo Monaco Joanne de lo Preite, videlicet: 

filius Dominici Greci, tam nomine ipsorum principalium, quam 

nomine et pro parte aliorum predictorum Albanensium presentium 

et absentium in presenti contractu, pro quibus promiserunt ut supra.  

Quod alii Albanenses, qui vellent habitare de novo in dicto Casali 

Firmi, quod non possint prohiberi et vetari a presentibus 

Albanesibus ad non habitandum et incolatum faciendum in eodem 

Casali, sed sit in arbitrium Ecclesiae fratrum et procuratorum et 

Oeconomorum ipsorum. 

Et più promettono detti Albanisi, principaliter et proprio nomine et 

pro aliis quibus supra, cum juramento, solvere quolibet anno dictae 

Ecclesiae, fratribus et procuratoribus et Oeconomis, ut supra, per 

ciascheduno pagliaro fundato in detto terreno e Casale de la detta 

Ecclesia, tarì uno. 

Item di ricognoscere la ditta Ecclessia ut supra ad omne requesta de’ 

ditti fratri, Conventu et Procuratori, ut supra, per ciascheduno 

habitante in ditto terreno Jornata Una omne volta che saranno 

chiamati, reserbato lo tempo de lo metere, et non possendo con causa 

iusta venire ad dare ditta Jornata, che quello sia tenuto ad  sodisfare, 

e pagare grana cinque ad li procuratori  di detta Ecclesia; et lo detto 

Convento, et procuratori siano tenuti per quella iornata farli le spese 

di mangiare, et bevere. 

Item promettono li detti Albanisi, quolibet anno in fine mensis 

augusti, vel ad omnem requisitionem de li ditti fratri, et procuratori 
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pagare, et portare una gallina che faccia l'ovo alli ditti fratri, et 

procuratori di detto Convento per ciascheduno pagliaro. 

Item promettono detti Albanisi di dare, quolibet anno in fine mensis 

augusti, la decima de li agnelli, et capretti, et de li porcelli fornito 

che serà lo mise detto porcello, la Ecclesia se li debbia recipere. 

Item di donare et solvere in fine mensis augusti, quolibet anno, la 

decima di tutti grani, orgi, vittovagli de omni natura, videlicet ad 

raggione di omni dieci, uno; et pur siano tenuti ditti Albanisi 

satisfare de li lini, canabi, et omne altra natura di massarigio, che si 

siminasse.  

Item per le vignie fatte et quelle se havissero de fare in li detti terreni 

de la Ecclesia, siano tenuti satisfare in dinari, et in musti secondo lo 

stratto, et Platia di la ditta Ecclesia. 

Item patto espresso tra ipse parti, voleno che stando ipsi Albanisi in 

lo ditto terreno per annum, volendo partirvisi di ditto terreno, siano 

tenuti lo beneficio, che si ritroverà fatto in detto terreno, havendo 

pagato lo Casalinaggio, et decima che se li possano vendere et 

alienare ad loro voluntà requirando prima li procuratori et fratri, et 

Convento se volessero comprare detti beni per lo ditto Convento; et 

partendosi non finito lo anno sieno tenuti pagare lo Casalinagio, et 

decime ut supra.  

Item li detti fratri, Procurat[ori] et Convento, ut supra, promettono 

ad li predetti Albanisi assignar loro le terre de la Ecclesia et quelle 

consignate, dove haveranno da seminare et cultivare per li 

Procuratori ed Oeconomi ut supra; et si loro fossero malignati o 

accusati da alcuna persona per tagliatura di arbori fruttanti, che ipsi 

Procurat[ori] et Oeconomi, ut supra, siano tenuti levarele da fore 

danno da qualsivoglia Corte ad le spese da ditto Convento. 

Item promittono li ditti Albanisi ut supra donare lo quarto ad la 

Ecclesia, et Procurat[ori] ut supra di tutti animali salvatichi, et de 
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porci domestici iuxta la antica consuetudine observata in lo loco 

preditto, immunitati et concessioni ad ditto Convento per li retro 

Principi, et Signori passati. 

Item che tutti li Albanisi siano tenuti ad dare la debita obedienza ad 

tutti Officiali suoi in liti, così Civili, come Criminali ordinandi per 

lo Riv[erendo] Priore, Oeconomi et Procurat[ori] ut supra, in li 

terreni, et lochi di detta Ecclesia, ut supra. 

Item promettono li ditti Albanisi, cum effectu, cultivare, et siminare 

ad li tempi congrui, iusti et leciti le terre de la ditta Ecclesia et 

Conventu, ut supra, et non possere seminare ad altre terre non 

essendo prima seminati, et coltivati li terreni della ditta Ecclesia; et 

se le terre della ditta Ecclesia non fossero bastanti ad loro che ad 

loro sia lecito andare dove loro meglio parerà, et piacerà. 

Item volino ipse parti che le decime et tutte altre nature di vittovaglie 

intranti alla detta Ecclesia et Procurat[ori] ut supra, siano tenuti 

ditti Albanesi darle ad la Aria et terreni della ditta Ecclesia in lo 

tempo delle Arie; et non possano togliere nulla natura di vittovaglie, 

nè admovere dalle arie senza interventu delli Procuratori, et famigli 

de lo ditto Convento. 

Item che lo ditto Convento, fratri et Procurat[ori], et Oeconomi non 

possano levare, ne admovere detti Albanisi, loro heredi, et successori 

da le terre et terreno de la ditta Ecclesia senza aliqua iusta Causa 

quelle loro togliere. 

Item promettono detti Albanisi, che quando non si trovasse di 

possersi pigliare la decima de li capretti et agnelli in summa de li 

dieci bestie, che possano prezzare in dinari ; et quando lo Priore, 

fratri et Procurat[ori] se li volessero ricattare in dinari, che detti 

Albanisi siano tenuti vendere detti animali per quelli prezzi loro 

saranno istimati, et quando li Procurat[ori] et fratri non volessero 

l'animali, li Albanisi siano tenuti pagare le decime de li danari, che 

piglieranno da detti animali.  
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Item promettono li fratri, Conventu, et Procurat[ori] ut supra ad li 

ditti Albanisi, che lo Monaco Albanese sia franco della mezza 

decima, per uno paro di bovi, et per tumolate cinque di terre franche, 

et franco di Casalinacio sive de lo pagliaro. 

Item promettono detti fratri, et Conventu, et Procurat[ori] ut supra 

ad li Albanisi, che lo Gammerlingo sia franco di la mezza decima, et 

Casalinagio. 

Item che lo Baglivo sia franco di lo Casalinagio et de una tumolata 

di terra.  

Et pro premissis omnibus et singulis eorum observandis et firmiter 

attendendis et non contraveniendo in aliquo, ambe partes, ipse et 

quaelibet ipsarum promiserunt omnia et singula suprascripta et 

infrascripta habere rata, grata et firma et in nullo contradicere, 

opponere vel venire, divertere et pervertere aliquo modo jure vel 

causa in judicio, vel extra judicium, palam publice vel occulte, 

obligando se ipse partes et quaelibet ipsarum ac bona ipsorum 

presentia et futura, habita et habenda, acquisita et acquirenda et 

praesertim dictis fratres, Procuratores, et Oeconomi bona dictae 

Ecclesiae et Conventu, licita et illicita, et ubicumque consistere sint 

cuisque vocabuli appelatione distincta ad poenam et sub poena 

untiarum auri centum, pro quaelibet ipsarum partium pro medietate 

dictae poenae si contra factum fuerit vel quomodolibet attentatum, 

Curiae cuicumque Ecclesiaticae vel secularis, et pro alia medietate 

dictae poenae parti observandi integre persolvenda, applicanda 

summariae simpliciter et de plano, sine strepitu, forma et figura judicij 

libelli oblatione, litis contestatione et omni alio judiciario ordine 

praetermisso, cuius penae medietatem ego prefatus notarius publicus, 

ut persona publica et aliam eiusdem penae medietatem pro eo 

praesertim dicto Priori et fratribus nomine pro parte dictae Ecclesiae 

et Conventus […..] factum est stipulatum est hoc praesens publicum 

instrumentum per manus mei qui supra, notarij publici, signo meo 

solito signatum et subscriptionibus manuum nostrarum qui supra 
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judicis ad contractus et testium subscriptorum signis et 

subscriptionibus roboratorum. 

Actum, anno, die, loco, mense et indictione praemissis […..]. 

Locus signi. Ego Carolus Pappasiderus de Altomonte, annali Judex 

interfui et me subscripsi manu propria. Ego Bernardinus 

Campilongus de Altomonte premissis pro teste interfui. Ego 

Dominicus Franciscus Rotunda, archipresbyter interfui et me 

subscripsi. Ego Loysius de Acquaviva de Altomonte, testis sum. Ego 

Joannes Specialis de Altomonte, testor, signum crucis Pauli de 

Adimario, testis idiota, scribere nesciens.  

Et ego qui supra, Carolus de Caroleis de Cosentia, publicus Regia 

authoritate notarius per totum Regnum qui premissis interfui. 

Unde stipulatus fuit una cum prefato judice et testibus predictis, 

propterea hoc praesens publicum instrumentum scripsi et subscripsi 

et signum meum manu apposui solitum et consuetum, rogatus et 

requisitis ad istantia fratrum et procuratorum ipsorum, ut supra. 

Testes Carolus Pappasiderus, judex; Joannes Specialis, Bernardinus 

Campilongus et Franciscus de Rotunda, archipresbyter, Loysius de 

Aacquaviva, Joannes Antonius de lo Bulsino, D. Petrus Pullorus de 

Mormanno, Paulus de Adimari. 

Documento II 

Relazione dei domenicani del Convento di Altomonte inviata alla 

Sacra Congregazione sopra lo Stato dei Regolari. 

Archivio Segreto Vaticano – Sacra Congregazione sopra lo Stato dei 

Regolari. – Atti vari - Fondo Domenicani 1650. Vol. I, ff. 83r – 84v. 
Altomonte, 24 marzo 1650. 

Trascrivo solo i fogli riguardanti il casale di Firmo, 83r-84v. 
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Il d[ett]o Convento possiede in p.sd. (sic!) un casale de’ Greci, 

chiamato Firmo, sito, et posto nel territorio della sud[dett]a Terra 

d’Altomonte con la giurisd[ition]e Civile, et mista, et il Jus 
Vassallorum, la Dohana, e Palo; et la giurisd[ition]e criminale si sta 

in atto litigando co’l Barone dell’altro Casale convicino nel Sac[ro] 
Consiglio di Napoli. 

Di più in detto Casale il Conv[ent]o ci have la Decima delli grani, 

orgi, germani, legumi, et lini, che si seminano nel territorio di d[ett]o 
Conv[ent]o, et anco have la Decima nell’animali Porcini, Pecorini,